
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33682   59Segunda-feira, 20 DE AGOSTO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 209/2018-GAB/PAD 
BELÉM, 20 DE AGOSTO DE 2018.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 
704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO     o Processo Administrativo Disciplinar nº 186/2017-
GAB/PAD de 28/03/2017, publicada no DOE edição nº 33.345 de 
31/03/2017;
CONSIDERANDO     os termos do parecer nº 294/2018 exarado pela 
Procuradoria Geral do Estado – PGE;
CONSIDERANDO      o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de     1994;
R E S O L V E:
I - CONVERTER o julgamento do processo disciplinar em diligência, 
com intuito de ser completada a apuração realizada nos autos;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras RAIMUNDA 
DO SOCORRO MACHADO MOTA, Mat. nº 5618789-1, JOANILCE 
CARNEIRO PEREIRA, Mat. nº 454745-1 e TEREZINHA DO SOCORRO 
SARMANHO BANDEIRA, Mat. nº  303860-1, para, sob a presidência 
da primeira, apurarem no prazo de 30 (trinta) dias;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se diretamente 
à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou proceder às 
diligências necessárias à instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências 
de estilo, para o pleno cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora.

Protocolo: 350952

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
NOME: SAMIR JOSE DA SILVA DAMASCENO
CONCESSÃO: 20 DIAS
PERÍODO: 09/04/18 A 28/04/18
MATRÍCULA: 57175099/1 CARGO: CONS. JURIDICO
LOT: ASS. JURIDICA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 193825A/1
NOME: ALCEMIRA FERREIRA DE MEDEIROS
CONCESSÃO: 33 DIAS
PERÍODO: 29/05/18 A 30/06/18
MATRÍCULA: 187844/2 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: DEP. EDUC. ATIVIDADES FISICAS/BELEM
LAUDO MÉDICO: 40147
NOME: SANDRA MARIA BARRA MIRANDA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 24/04/18 A 22/06/18
MATRÍCULA: 57208532/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE SERGIO MACHADO/STA. BARBARA
LAUDO MÉDICO: 193798A/1
NOME: TELMA DOS SANTOS COSTA
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 26/04/18 A 10/05/18
MATRÍCULA: 565571/1 CARGO: PROF.
LOT: EE NOSSA SRA. DE NAZARE/BARCARENA
LAUDO MÉDICO: 193868A/1
NOME: TEREZA CRISTINA MARTINS BARBOSA LOUREIRO
CONCESSÃO: 06 DIAS
PERÍODO: 11/04/18 A 16/04/18
MATRÍCULA: 3187195/2 CARGO: PROF.
LOT: EE INS. EDUC. DO PARA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 193846A/1
NOME: MARIA DO SOCORRO LOPES DE BARROS
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 24/04/18 A 22/06/18
MATRÍCULA: 6006779/2 CARGO: PROF.
LOT: EE PROF. JOAQUIM VIANA/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 193842A/1
NOME: KARLA MYLENNE AGUIAR DA CUNHA
CONCESSÃO: 45 DIAS
PERÍODO: 04/05/18 A 17/06/18
MATRÍCULA: 5459494/2 CARGO: PROF.
LOT: EE MAR. CORD. FARIAS/BELEM
LAUDO MÉDICO: 193872A/1

NOME: JOSEMILDA SOUZA DOS ANJOS
CONCESSÃO: 10 DIAS
PERÍODO: 23/04/18 A 02/05/18
MATRÍCULA: 54195255/5 CARGO: ENFERMEIRO
LOT: DEP. EDUC. ATIV. FIS./BELEM
LAUDO MÉDICO: 193820A/2
NOME: ISABELA POMPEU MARTINS
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 27/04/18 A 11/05/18
MATRÍCULA: 57200379/2 CARGO: ASS. ADM.
LOT: EE EUNICE WEAVER/ICOARACI
LAUDO MÉDICO: 193840A/1
NOME: HILDA LUZIA LOPES SODRE
CONCESSÃO: 37 DIAS
PERÍODO: 02/05/18 A 07/06/18
MATRÍCULA: 5466733/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE D. PEDRO II/BELEM
LAUDO MÉDICO: 193808A/1
NOME: DENISE IRENE FONSECA MAIA
CONCESSÃO: 08 DIAS
PERÍODO: 02/05/18 A 09/05/18
MATRÍCULA: 5277523/2 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE ENEIDA MORAES/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 193866A/1
NOME: DJAEL CASTRO SILVEIRA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 03/05/18 A 01/07/18
MATRÍCULA: 24791/2 CARGO: PROF.
LOT: EE BRASILIA/ICOARACI
LAUDO MÉDICO: 193873A/1
NOME: DJANE OLIVEIRA DE BARROS
CONCESSÃO: 20 DIAS
PERÍODO: 27/04/18 A 16/05/18
MATRÍCULA: 57211592/1 CARGO: AUX. OPERACIONAL
LOT: DIV. PREST. CONTAS/BELEM
LAUDO MÉDICO: 193894A/1
NOME: ANA CRISTINA COUTINHO JARDIM
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 24/04/18 A 23/05/18
MATRÍCULA: 5775914/2 CARGO: PROF.
LOT: EE MARIO CHERMONT/BELEM
LAUDO MÉDICO: 193821A/1
NOME: ANTONIA LIENTHIER FREITAS
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 21/03/18 A 18/06/18
MATRÍCULA: 523640/1 CARGO: AG. PORTARIA
LOT: EE LUIZ OCTAVIO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 193860A/1
NOME: SILVANA DO SOCORRO NOVAIS DAS NEVES
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 25/04/18 A 23/06/18
MATRÍCULA: 6303730/1 CARGO: PROF.
LOT: EE INACIO PASS. SEDE/TERRA ALTA
LAUDO MÉDICO: 193819A/1
NOME: TAINA FERREIRA DOS SANTOS
CONCESSÃO: 05 DIAS
PERÍODO: 21/05/18 A 25/05/18
MATRÍCULA: 5913601/1 CARGO: MERENDEIRA
LOT: EE MARTA CONCEIÇAO/ICOARACI
LAUDO MÉDICO: 194306A/1
NOME: NAZARENA DO SOCORRO DA ROSA PEREIRA
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 07/05/18 A 21/05/18
MATRÍCULA: 455717/1 CARGO: AG. ARTES PRATICAS
LOT: EE PROF. ANESIA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 40199
NOME: WANDER CLECIUS BORGES CARDOSO
CONCESSÃO: 05 DIAS
PERÍODO: 09/04/18 A 13/04/18
MATRÍCULA: 57173778/1 CARGO: PROF.
LOT: EE PARAENSE/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 194318A/1
NOME: ROSE MARY PEREIRA MOURA
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 29/05/18 A 12/06/18
MATRÍCULA: 5561043/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE WALDEMAR RIBEIRO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 194320A/1
NOME: RAIMUNDA VITORINA MELLO BANDEIRA
CONCESSÃO: 08 DIAS
PERÍODO: 02/04/18 A 09/04/18
MATRÍCULA: 374237/1 CARGO: PROF.
LOT: EE HILDA VIEIRA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 194313A/1
NOME: PAULO CESAR FARIAS DA SILVA
CONCESSÃO: 10 DIAS
PERÍODO: 01/02/18 A 10/02/18
MATRÍCULA: 5152968/1 CARGO: AG. PORTARIA

LOT: EE CORNELIO DE BARROS/BELEM
LAUDO MÉDICO: 194346A/1
NOME: MARIA LUCIA NEVES FARIAS DA CUNHA
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 02/06/2018 A 16/06/2018
MATRÍCULA: 57188412/4 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE ANEXO FUNCAP/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 194319A/1
NOME: MARIA MADALENA NUNES
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 16/05/18 A 14/07/18
MATRÍCULA: 351679/1 CARGO: INSPETOR
LOT: EE VEREAD. DUARTE/BELEM
LAUDO MÉDICO: 194325A/1
NOME: HAROLDO GUERREIRO DE ALBUQUERQUE
CONCESSÃO: 24 DIAS
PERÍODO: 06/06/18 A 29/06/18
MATRÍCULA: 6037437/1 CARGO: PROF.
LOT: EE FREI DANIEL/BELEM
LAUDO MÉDICO: 194343A/1
NOME: GISELE DO SOCORRO OLIVEIRA MOTA SOARES
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 04/06/18 A 18/06/18
MATRÍCULA: 5901413/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE DEODORO DE MENDONÇA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 194324A/1
NOME: FRANCILENE SOARES MOURAO
CONCESSÃO: 19 DIAS
PERÍODO: 11/06/18 A 29/06/18
MATRÍCULA: 57208567/2/ CARGO: PROF.
LOT: DEP. EDUC. ESPECIAL/BELEM
LAUDO MÉDICO: 194242A/2
NOME: DIANA LIBIA SILVA XAVIER
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 23/05/18 A 06/07/18
MATRÍCULA: 57210132/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE AUG. MONTENEGRO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 194285A/1
NOME: NADIA RUTH MARQUES COSTA
CONCESSÃO: 31 DIAS
PERÍODO: 30/05/18 A 29/06/18
MATRÍCULA: 329835/1 CARGO: ASSIST. ADM
LOT: SEÇCAO CASD. CAPITAL/BELEM
LAUDO MÉDICO: 40272
NOME: MARIA ASSUNÇAO PINTO DOS SANTOS
CONCESSÃO: 20 DIAS
PERÍODO: 22/06/18 A 11/07/18
MATRÍCULA: 5062667/1 CARGO: PROF.
LOT: EE IRMA ALB. LEITAO/STA. ISABEL PARA
LAUDO MÉDICO: 40248
 NOME: FRANCISCO EMANUEL SALGADO REGO
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 28/05/18 A 11/06/18
MATRÍCULA: 5439493/2 CARGO: PROF.
LOT: EE ALEXANDRE ASSUNSAO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 40258
NOME: NILCELIA BARBOSA PONCIANO
CONCESSÃO: 40 DIAS
PERÍODO: 21/05/18 A 29/06/18
MATRÍCULA: 5391067/2 CARGO: PROF.
LOT: EE DONATILA LOPES/BELEM
LAUDO MÉDICO: 40223
NOME: ELISA MONTEIRO GOMES
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 30/05/18 A 13/06/18
MATRÍCULA: 57197448/1 CARGO: PROF.
LOT: EE DR. ANTONIO GUEIROS/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 40249
NOME: CELIAN MONTEIRO SILVA BERNARDES
CONCESSÃO: 08 DIAS
PERÍODO: 25/05/18 A 01/06/18
MATRÍCULA: 55588612/2 CARGO: TEC. GESTAO
LOT: DIV. PREST. CONTAS/BELEM
LAUDO MÉDICO: 40220
NOME: RAIMUNDO DOS SANTOS BARBOSA
CONCESSÃO: 45 DIAS
PERÍODO: 26/04/18 A 09/06/18
MATRÍCULA: 6328571/1 CARGO: VIGIA
LOT: EE MARIA OSCAR/ABAETETUBA
LAUDO MÉDICO: 40134
NOME: MARLENE NASCIMENTO DE SOUSA
CONCESSÃO: 47 DIAS
PERÍODO: 14/05/18 A 29/06/18
MATRÍCULA: 57203138/2 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE DONATILA LOPES/BELEM
LAUDO MÉDICO: 40194
NOME: MARIA JOSE DA COSTA SILVA
CONCESSÃO: 60 DIAS


